पर्यावरणविषयक जनसुनावणीचे इतिवृत्त

प्रकल्प प्रवर्तक मेसर्स दौंड शुगर प्रायव्हेट लिमिटेड, गट नं. ९९, आलेगाव, तालुका - दौंड, जिल्हा - पुणे महाराष्ट्र यांच्या कार्यरत प्रकल्पातील प्रस्तावित ऊस गाळप क्षमता विस्तारिकरण ६,००० टी.सी.डी. ते ७,५०० टी.सी.डी. आणि मळीवर आधारित आसवणी प्रकल्प विस्तारिकरण ९०.० किलोलिटर/दिन ते १२०.० किलोलिटर/दिन करणे बाबत पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी बाबतचा इतिवृतांत

प्रकल्प प्रवर्तक मेसर्स दौंड शुगर प्रायव्हेट लिमिटेड, गट नं. १९, आलेगाव, तालुका - दौंड, जिल्हा - पुणे, महाराष्ट्र यांच्या कार्यरत प्रकल्पातील प्रस्तावित ऊस गाळप क्षमता विस्तारिकरण ६,००० टी.सी.डी. ते ७,५०० टी.सी.डी. आणि मळीवर आधारित आसवणी प्रकल्प विस्तारिकरण १०.० किलोलिटर/दिन ते १२०.० किलोलिटर/दिन करणे बाबत पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी दिनांक १९ जून, २०१९ रोजी सकाळी ११.०० वाजता प्रकल्प स्थानावर आयोजित करण्यात आलेली होती.

- 9) डॉ. जयश्री कटारे, अध्यक्ष अप्पर जिल्हादंडाधिकारी - पुणे (मा. जिल्हादंडाधिकारी, पुणे यांचे प्रतिनिधी)
- २) श्री नितीन शिंदे, सदस्य, उप प्रादेशिक अधिकारी, पुणे-१ समन्वयक मप्रनि मंडळ, पुणे

श्री नितीन शिंदे, उप प्रादेशिक अधिकारी, पुणे-१, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे तथा सदस्य, समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समिती यांनी पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समितीच्या अध्यक्षांचे, प्रकल्प प्रवर्तकांचे प्रतििष्धि व मोठ्या संख्येने उपस्थित असलेल्या स्थानिक जनतेचे स्वागत केले. समितीच्या

अध्यक्षांच्या परवानगीने पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी बाबतची प्रस्तावना विषद केली.

सदस्य, समन्वयक यांनी असे सांगितले की भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालय, नवी दिल्ली यांच्या दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ व सुधारित दिनांक १ डिसेंबर, २००९ च्या अधिसूचनेनुसार विशिष्ट प्रकल्पांना पर्यावरण विषयक अनुमती घेणे बंधनकारक असून त्यासाठी आगाऊ पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी आयोजीत करणे बंधनकारक करण्यात आलेले आहे. श्री शिंदे यांनी असे सांगितले की उप प्रादेशिक कार्यालय, पुणे-१, म.प्र.नि मंडळ, पुणे यांना मेसर्स दौंड शुगर प्रायव्हेट लिमिटेड, गट नं. ९९, आलेगाव, तालुका - दौंड, जिल्हा -पुणे महाराष्ट्र यांच्या कार्यरत प्रकल्पातील प्रस्तावित ऊस गाळप क्षमता विस्तारिकरण ६,००० टी.सी.डी. ते ७,५०० टी.सी.डी. आणि मळीवर आधारित आसवणी प्रकल्प विस्तारिकरण ९०.० किलोलिटर/दिन ते १२०.० किलोलिटर/दिन करणे बाबत पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी आयोजित करण्यासाठी अर्ज प्राप्त झाला. सदरहू प्रकल्प हा घोषित औद्योगिक विभाग क्षेत्राबाहेर कार्यान्वित असून प्रकल्प पर्यावरण अधिसूचना २००६ (सुधारित) अन्वये संवर्ग अ मध्ये साखर उत्पादनासाठी – ब ५ (जे), मळी आधारित आसवणी प्रकल्पासाठी – अ ५ (जी) मध्ये मोडत असल्याने सदरहू प्रकल्पास भारत सरकारच्या वने, पर्यावरण व हवामान बदल मंत्रालय, नवी दिल्ली यांची "पर्यावरण अनुमती" प्राप्त करणे व त्यासाठी आगाऊ पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी घेणे बंधनकारक आहे.

सदस्य, समन्वयक यांनी असे स्पष्टीकरण दिले की पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणीचा मूळ उद्देश प्रकल्प परिसरातील सामान्य जनतेस प्रकल्पाविषयी व प्रकल्पामुळे होणारे परिणाम व त्याबाबत सामान्य जनतेच्या भावना जाणून घेणे, प्रकल्पात बंधनकारक असणा-या प्रदूषण नियंत्रण संयत्रणेची माहिती सामान्य जनतेस देणे व त्यांनी दिलेल्या सूचनेचा विचार करणे आहे. सदस्य, समन्यवयक, पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समिती यांनी माहिती दिली भारत सरकारच्या पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालयाच्या अधिसूचने प्रमाणे ऊस गाळप क्षमता ५,००० टीसीडी पेक्षा जास्त असणारा प्रकल्प/उद्योग संवर्ग "ब" व आसवणी प्रकल्प संवर्ग "अ" मध्ये समाविष्ट आहे. त्या अनुषंगाने प्रकल्प प्रवर्तकांनी भारत सरकारच्या पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालयास प्राथमिक मान्यता (ToR) प्रदान करण्यासाठी व पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवाल तयार करण्यासाठी ऑनलाईन अर्ज दिनांक ११ ऑक्टोबर, २०१७ रोजी सादर केला व त्या अर्जास भारत सरकारने ऑनलाईन मंजूरी दिनांक १६ नोव्हेंबर, २०१७ रोजी प्रदान केली.

विषयक जाहीर लोकसूनावणी सूचना देणे बंधनकारक आहे. त्या अनुषंगाने उप प्रादेशिक कार्यालय, पुणे-१, म.प्र.नि मंडळ, पुणे यांनी स्थानिक वृत्तपत्र लोकसत्ता यात मराठीत व राष्ट्रीय वृत्तपत्र इंडियन एक्सप्रेस यात इंग्रजीत दिनांक १८-०५-२०१९ रोजी जाहिर सुनावणी सूचना दिलेली होती. त्यात सामान्य जनतेस उपरोक्त प्रकल्पाविषयी काही आक्षेप, हरकती, सूचना असल्यास ते लेखी नोंदविण्याचे आवाहन करण्यात आले होते.

त्याप्रमाणे नियोजित प्रकल्पाविषयीचा पर्यावरण मुल्यांकन आघाताची व कार्यकारी सारांशाची प्रत भारत सरकारच्या पर्यावरण, वने व हवामान बदल, पश्चिम-मध्य विभाग कार्यालय, न्यू सेक्रेटरिएट इमारत, तळ मजला, ईस्ट विंग, सिव्हिल लाईन, नागपूर-४४०००१, मा. जिल्हादंडाधिकारी कार्यालय-पुणे, मा. अप्पर जिल्हादंडाधिकारी कार्यालय, पुणे, जिल्हा-पुणे, मुख्य कार्यकारी अधिकारी -जिल्हा परिषद, पुणे, महाव्यवस्थापक-जिल्हा उद्योग केंद्र, पुणे, तहसिलदार -तालुका कार्यालय-दौंड, जिल्हा हु पुणे, ग्रामपंचायत कार्यालये- लिंगाळी, बोरीबेल, आलेगाव, खोरवाडी, देऊळगाव राजे, तालुका -दौंड, जिल्हा -पुणे, मुख्यालय, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, मुंबई, प्रादेशिक कार्यालय, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, मुंबई, प्रादेशिक कार्यालय, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे, उप प्रादेशिक कार्यालय, पुणे-१, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, पुणे, पर्यावरण विभाग, मंत्रालय, मुंबई व महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाच्या संकेत स्थळावर सामान्य जनतेसाठी उपलब्ध करण्यात आलेले होते.

सदस्य, समन्वयक यांनी सांगितले की वरिल प्रस्तावित विस्तारिकरण प्रकल्पास एकही सूचना वा आक्षेप प्राप्त झालेला नाही. सदस्य, समन्यवयक यांनी उपस्थित असलेल्या सर्वांना त्यांचे काही आक्षेप, हरकती, सूचना असल्यास ती संधी देण्यात आलेली असून ते लेखी वा तोंडी स्वरुपात ती देऊ शकतात असे सांगितले. श्री शिंदे यांनी पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी सुरु करण्याची विनंती मा. अध्यक्षांना केली.

डॉ. जयश्री कटारे, अप्पर जिल्हादंडाधिकारी - पुणे तथा अध्यक्ष, पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समिती यांनी सर्व उपस्थितांचे स्वागत करुन प्रकल्प अधिका-यांना व त्यांच्या पर्यावरण सल्लागारांना पर्यावरण विषयक उपाय योजनांची माहिती शासनाच्या व स्थानिक भाषा मराठीतून करण्याची सूचना केली व सर्व जनसमूहाला निर्भयतेने त्यांचे काही आक्षेप, हरकती, सूचना असल्यास ते नोंदविण्याचे आवाहन केले.

प्रकल्पाच्या पर्यावरण सल्लागारांनी पर्यावरण विषयक उपाय योजनांची माहिती सादरीकरणाव्दारे उपस्थित जनसमूहास दिली.

सादरीकरणानंतर श्री नितीन शिंदे, सदस्य, समन्वयक यांनी उपस्थितांना प्रकल्पाबाबत काही पर्यावरणीय सूचना, आक्षेप असल्यास ते उपस्थित करण्याचे आवाहन केले. सूचना सांगण्या अगोदर नांव व गावाचे नांव सांगण्यात यावे अशी सूचना त्यांना केली.

उपस्थित नागरिकांनी विचारलेले प्रश्न व त्यास प्रकल्प प्रतिनिधींकडून /प्रकल्प सल्लागार/ पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समिती यांना दिलेली उत्तरे याबाबतची माहिती पुढीलप्रमाणे आहे-

१, श्री अशोक विठ्ठल कदम, राहणार-आलेगाव, तालुका -दौंड, जिल्हा-पुणे-

अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ पर्यावरण सल्लगार/	
		पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी	
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर	
٩	विस्तारिकरणामुळे उत्पादनातून	सदरहू प्रकल्प हा झिरो लिक्विड डिस्चार्ज	

सांडपाणी जास्त प्रमाणात निर्माण होईल. त्याचे व्यवस्थापन कसे करण्यात येईल?

प्रकल्प असेल. प्रकल्पातील उत्पादन प्रक्रियेत उत्पन्न होणा-या औद्योगिक सांडपाण्यावर प्रक्रिया करुन त्याचा पुनर्वापर करण्यात येईल. त्याचप्रमाणे घरगुती सांडपाण्यावरही प्रक्रिया करण्यात येईल. प्रक्रिया केलेले ८०% सांडपाण्याचा उत्पादनात पुनर्वापर करण्यात येईल, तर २०% सांडपाणी प्रकल्पातील हरितपट्टा विकसनासाठी वापरण्यात येईल. पाण्याचा एकही थेंब प्रकल्पाबाहेर जाणार नाही.

२) श्री नंदू केरबा कदम, राहणार-आलेगाव, तालुका -दौंड, जिल्हा-पुणे:-

	T	3 1103 1-1/ 61 3-11-
अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/पर्यावरण सल्लगार/
		पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर
9	प्रकल्पाच्या विस्तारिकरणामुळे स्थानिकांना रोजगाराची संधि मिळेल का?	विद्यमान प्रकल्पात ५७७ कर्मचारी कार्यरत आहेत. विस्तारिकरणा नंतर अतिरिक्त ५० व्यक्तींची आवश्यकता आहे. विस्तारिकरणामुळे अप्रत्यक्ष रोजगाराच्या व जोडधंद्याच्या ब-याच संधि परिसरात
		उपलब्ध होतील.

श्री दत्तात्रय मुरलीधर पाचपुते, राहणार -बोरीबेल, तालुका -दौंड, जिल्हा-पुणे:-

अनु.क्र.	आक्रीत (याच्या	
9.3.7.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ ५र्यावरण सल्लागार
		/पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर

9 प्रकल्पात उत्पन्न होणा-या उत्पादनात उत्पन्न होणारी राख ही राखेमुळे परिसरातील जनतेस स्थानिक वीट उत्पादकांना पाठविण्यात काही त्रास होईल काय व येईल. त्यामुळे स्थानिकांना व त्याबाबत काय उपाययोजना आजूबाजूच्या परिसरास राखेचा त्रास करण्यात आलेली आहे? होणार नाही.

४) श्री अरुण दिगंबर सुर्यवंशी, राहणार -बोरीबेल, तालुका -दौंड, जिल्हा-पुणेः-

अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ पर्यावरण सल्लागार
		/पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर
٩	विस्तारिकरणामुळे प्रकल्पात	प्रकल्पात कार्यरत असणा-या दोन्ही
	उत्पन्न होणा–या हवा	बॉयलर्सना चिमणी बरोबरच
	प्रदूषणाबाबत काय उपाययोजना	इलेक्ट्रोस्टॅटिक प्रेसिपरेटर (ईएसपी)
	करण्यात आलेल्या आहेत?	बसविण्यात आलेला असून तो कार्यान्वित
		आहे. ईएसपी मुळे चिमणीतून उत्सर्जन
		झालेले हवेतील धुलीकण हे ९९.९%
		काढले जातात. त्यामुळे परिसरात हवा
		प्रदूषणाचा कोणताही धोका नाही.

५) श्री शिवराम बापुराव जठार, सरपंच, खोरवडी ग्रामपंचायत, तालुका-दौंड, जिल्हा-पुणे:-

अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ पर्यावरण सल्लागार /		
		पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी		
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर		
9	उत्पादन प्रक्रियेत काही अपघात	केंद्र व राज्य शासनाच्या नियमांप्रमाणे		
	झाल्यास किंवा आग लागल्यास	प्रकल्पात अग्निरोधक सयंत्रणा कार्यान्वित		

		0 , 0 /
!	त्यावर काय उपाययोजना	असून ती स्वयंचलित आहे. प्रकल्पातील
	राबविण्यात येणार आहेत?	उत्पादन सयंत्रणा अत्यंत आधुनिक असून
		काही अपघात वा प्रक्रियेत एखादी त्रुटी
		होत असल्यास आपोआप गजर/ अलार्म
		वाजतो व सयंत्रणा आपोआप बंद होते.
		त्याच प्रमाणे कारखान्याने एक आग
		विझविण्याचा बंब व एक रुग्णवाहिका
		विकत घेतलेली असून ते पूर्ण वेळ
		कारखान्यात उपलब्ध असतात.
		कारखान्याने आपत्कालिन व्यवस्थापन
		योजना तयार केलेली आहे.
२	प्रकल्पात ठिबक सिंचन	प्रकल्पात गेले पाच वर्षे ठिबक सिंचन
	कार्यान्वित करण्याचा प्रस्ताव आहे	योजना राबविण्यात येत आहे.
	काय?	

६) श्री मिलिंद विठ्ठल साळुंखे, राहणार-लिंगाळी, तालुका-दौंड, जिल्हा-पुणेः-

अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ पर्यावरण सल्लागार /		
		पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी		
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर		
9	पर्यावरणाच्या संरक्षणासाठी	प्रकल्प प्रवर्तकांनी प्रकल्प स्थापनेपासून		
	कारखान्याने आतापर्यंत किती	परिसरात एक लाखापेक्षा जास्त झाडे		
	वृक्ष लागवड केली व भविष्यात	लावलेली आहेत. त्याशिवाय वनविभागाची		
	किती करणार याबाबत काही	जागा भाड्याने घेऊन त्यावर कारखान्याने		
	योजना आहे काय?	झाडे लावृन त्याचे संवर्धन करत आहे.		

७) श्री आबासाहेव विश्वनाथ विघ्ने, राहणार - मसनेरवाडी, तालुका-दौंड, जिल्हा-पुणे:-

अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ पर्यावरण सल्लागार /
		पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर
9	प्रकल्पातील सहवीज निर्मिती	त्यासाठी महाराष्ट्र राज्य विद्युत मंडळाने
	प्रकल्पातून वीज उत्पन्न्करण्यात	परवानगी दिल्यास त्याचा निश्चितच विचार
	येते. उत्पन्न झालेली वीज ही	करण्यात येईल.
	स्थानिकांना पुरविण्यात येईल	
	काय?	

८) श्री अमित गिरमकर, राहणार-देऊळगाव राजे, तालुका-दौंड, जिल्हा-पुणेः-

अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ पर्यावरण सल्लागार /
		पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी
		समिती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर
9	कारखाना परिसरातील	प्रकल्प प्रशासनाने वेळोवेळी याबाबत मदतीचा
		हात पुढे केलेला आहे. दुष्काळी भागात पाणी
	विकासकामे हाती घेणार	साठविण्यासाठी प्रकल्प प्रवर्तक दरवर्षी १०००
	काय?	लिटर व २००० लिटर क्षमतेच्या पाण्याच्या
		टाक्या पुरविते. त्याचप्रमाणे अत्यंत अल्पदरात
		खते उपलब्ध करण्यात येतात.

९) श्री कैलास बापूराव गिरमकर, राहणार-देऊळगाव राजे, तालुका-दौंड, जिल्हा-पुणेः-

अनु.क्र.	आक्षेप /सूचना	प्रकल्प प्रवर्तक/ पर्यावरण सल्लागार /			
		पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी			
		र्सा ती यांचे आक्षेप/सूचनेस उत्तर			
9	परिसरातील शेतकरी बांधव	दरवर्षी परिसरातील शेतकरी बांधवांना			

आहे काय?	ऑस्मोि	सेस	प्रकल्प	गस	जोडून	कार्यालयात
	वरिष्ठ	अधि	वेकारी	व	सर्व	कामगारांना
	पिण्यास	ाठी व	वापरण्य	ात रे	ोते.	

प्रकल्प प्रवर्तक यांनी माहिती दिली की दरवर्षी झाडांची रोपे अगदी अल्पदरात स्थानिक शेतक-यांना पुरविण्यात येतात. त्याचप्रमाणे स्थानिक शेतक-यांनी मागणी केल्यास पाणी व माती अल्प दरात तपासून देण्यात येते.

अध्यक्ष पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समिती यांनी प्रकल्प प्रवर्तक व प्रकल्पाचे पर्यावरण सल्लागार यांच्याबरोबर कॉर्पोरेट सामाजिक जबाबदार निधी व विविध सामाजिक योजना याबाबत चर्चा केली. त्याचप्रमाणे त्यांनी सांगितले की भारत सरकारच्या मार्गदर्शक तत्वांनुसार कॉर्पोरेट पर्यावरण जबाबदार निधीचा खर्च करते वेळी जिल्हादंडाधिकारी यांची सामाजिक योजना व निधी यांबाबत पूर्व परवानगी घेणे आवश्यक आहे.

सदस्य, समन्वयक यांनी याबाबत उपस्थितांना माहिती देतांना सांगितले की झालेल्या नफाच्या २१/२% कॉर्पोरेट पर्यावरण जबाबदार निधीचा खर्च करणे बंधनकारक आहे.

सदस्य, समन्वयक यांनी उपस्थितांना त्यांच्या काही सूचना, आक्षेप वा टीकाटिप्पणी असल्यास त्या उपस्थित करण्याचे आवाहन केले. उपस्थितांकडून कोणताही प्रतिसाद नव्हता.

बैठकीचा समारोप करतांना सदस्य, समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समिती यांनी सांगितले की पर्यावरण विषयक जाहिर लोकसुनावणी समिती कुठलाही निर्णय घेत नसते. बैठकीत उपस्थित करण्यात आलेल्या सूचनांची नोंद घेण्यात आलेली असून इतिवृतान्तात त्याचा समावेश करण्यात येईल. सदरहू इतिवृत्त अंतिम पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवालासोबत केंद्र शासनाच्या पर्यावरण, वने, हवामान बदल मंत्रालयातील तज्ज्ञ समितीस सादर करण्यात येईल. सदरहू तज्ज्ञ समिती प्रकल्पास पर्यावरण अनुमती प्रदान करण्याबाबत पुढील कार्यवाही करेल.

समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी समिती यांनी स्थानिकांनी बहुसंख्येने उपस्थित राहून पर्यावरणीय सूचना, टीका टिप्पणी उपस्थित केल्याबद्दल त्यांचे आभार मानले व बैठकीचे कामकाज पूर्ण झाल्याचे घोषित केले.

माननीय अध्यक्षांचे आभार मानून बैठक संस्थगित् करण्यात आली.

(नितीन शिदे)

सदस्य, समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी समिती तथा उप प्रादेशिक अधिकारी,पुणे-१, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ,

पुणे

(डॉ. जयश्री कटारे) अध्यक्ष, पर्यावरण विषयक जाहिर जनसुनावणी समिती तथा अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी, पुणे जिल्हा-पुणे

MINUTES OF ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING

MINUTES OF THE PUBLIC HEARING FOR PROPOSED EXPANSION IN EXISTING UNIT FOR SUGAR CRUSHING UNIT FROM 6,000.0 TCD to 7,500.0 TCD AND MOLASSES BASED DISTILLERY UNIT FROM 90.0 KLPD TO 120.0 KLPD PROPOSED BY PROJECT PROPONENT M/S DAUND SUGAR PRIVATE LIMITED, GUT NO.99, ALEGAON, TAL – DAUND, DIST – PUNE

The public hearing for proposed expansion in the existing unit for sugar crushing from 6,000 TCD to 7,500 TCD and Molassesbased distillery plant from 90.0 KLPD to 120.0 KLPD of M/s Daund Sugar Limited, Gut No.99, Alegaon, Tal-Daund, Dist – Pune was conducted on 19th June, 2019 at the site of the said industry.

- Dr. Jayashree Katare
 Addl. District Magistrate, Pune
 (Representative of District Magistrate,
 Pune)

 Chairman,

 Chairman,
- 2) Shri Nitin Shinde, **Member Convener**Sub Regional Officer, Pune-I,
 MPCB, Pune

Shri Nitin Shinde, Sub Regional Officer, Pune-I, MPCB, :Pune and Member, Convener of the Public Hearing Committee welcomed Hon'ble Chairperson of the Public Hearing Committee, Company Officials, Government Officials and public who were present in large number and informed that as per the EIA Notification of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, (i.e. MoEFCC, Gol) dated 14th September, 2006 as amended on 1st December, 2009, it is mandatory to conduct prior public consultation to certain projects which are covered in the schedule of the said Notification.

He informed that the Sub Regional Office, Pune-I, MPCB, Pune was in receipt of application of M/s Daund Sugar Limited, Gut No.99, Alegaon, Tal-Daund, Dist – Pune for proposed sugar crushing from 6,000 TCD to 7,500 TCD and Molasses based distillery plant from 90.0 KLPD to 120.0 KLPD at the existing site of the industry.

The Member, Convener further informed that the project is in operation outside of notified industrial area and as per EIA Notification, 2006 the category of project falls Category 'A'as per production i.e. sugarcane crushing capacity 5 (j) and Distillery 5 (g). The aim of conducting prior public consultation is to make aware, local people who can be participant in the hearing and they should know the developmental activities and Environment Management Plan of the unit.

Member, Convener of the meeting informed that as per the Notification of MoEF & CC, Gol, New Delhi, the sugarcane crushing capacity more than 5,000 TCD falls under Category B and the distillery project falls under Category A. Hence the project proponent had submitted online prescribed application along with pre-feasibility report to the MoEFCC,Gol for Terms of Reference (ToR) to conduct EIA studies on 11th October, 2017 and MoEFCC, Gol, New Delhi considered the project and given online approval on 16th November, 2017.

As per said Notification, 30 days' advance public notice was published in the local newspapers in Daily Loksatta for Marathi and in national newspaper daily Indian Express for English on 18-05-2019. The public were appealed to send their suggestions or objections regarding the proposed expansion of the concerned unit.

Also a copy of EIA report and executive summery were made available at various notified offices of Government i.e. Ministry of Environment, Forest & Climate Change, West-East Division Office, New Secretariat Building, Ground Floor, East Wing, Civil Lines, Nagpur – 440 001; District Magistrate Office-Pune; Additional District Magistrate Office-Pune; Zilla Parishad Office-Pune; District Industries Centre-Office, Pune; Tahsil Office-Daund, Dist-Pune; Grampanchayat offices at Lingali, Boribel, Alegaon, Khorwadi, Deulgaon Taje, Tal – Daund, Dist-Pune; Sub Regional Office, MPCB, Pune-I; Regional Office, MPCB, Pune and at Head Office of MacCB at Mumbai; Environment Department, Govt. of Maharashtra, Mumbai and on the website of MPCB. The public in general were appealed to send any suggestion or objection regarding the expansion of above project.

The Member, Convener further informed that not a single objection is received by local MPCB Office, Pune. He appealed Chairperson of the Committee to allow to start the proceedings.

Dr. Jayashree Katare, Chairperson of Public Hearing Committee welcomed all and informed officials of the project to explain the details of pollution control devices and environment management plan of the project in local language Marathi. She also appealed general public to give objection / suggestion if any about the project after their technical presentation.

The Environment Consultant appointed by the company has given the presentation of the expansion project and Environment Management Plan in detail.

After the presentations, Public Hearing Committee appealed participant to give their suggestions or objections regarding the Environment Management Plan of the proposed expansion of the project.

FOLLOWINGS HAVE PARTICIPATED DURING THE DISCUSSIONS, QUESTIONS AND ANSWER GIVEN BY PROJECT PROPONENT / PROJECT CONSULTANT / PUBLIC HEARING COMMITTEE:-

1) Shri Ashok Vithal Kadam, Resident of Alegaon, Tal-Daund, Dist-Pune:-

Sr.No.	Objection/Suggestion/ Question	Answer given by Project Proponent/Environment Consultant/Public Hearing Committee
1)	Due to expansion of the project, there will increase in waste water. How it will be managed?	The project is Zero Liquid Discharge (ZLD) project. The industrial effluent generated during the process will be treated and recycled again in the manufacturing process. The domestic effluent will also be treated and recycled. 80% of the treated waste water will be recycled and reused in the production process and 20% of treated waste water will be used for green belt development. Not a drop of treated water will go outside the factory premises

		Hearing Committee
1)	What steps will be taken if any accident or fire occurs in the plant?	As per the directives of Central and State Government, firefighting devices are in operation, which runs automatically.
		There are most advanced production machineries installed in the plant. If there is any hurdle or likely mishap, the machine stops automatically and the siren buzzers.
:		One Fire Brigade Engine and one ambulance is made available at the plant round-the-clock.
		The project proponent has already prepared Disaster Management Plan;
2)	Whether there is any proposal of installing drip irrigation system in the project?	Project proponent is already implementing drip irrigation system in the project since 5 years.

6) Shri. Milind Vithal Salunkhe, Resident of Lingali, Tal-Daund, Dist - Pune:-

Sr.No.	Objection/Suggestion/ Question	Answer given by Project Proponent/Environment Consultant/Public Hearing Committee
1)	environment, how many trees have been planted	After inception of the project, Project Proponent has planted more than One lakh trees and nourished it. Also the plot of Forest Department is taken on lease on which green belt is developed, which is also nourished by the Project Proponent.

7) <u>Shri Abasaheb Vishwanath Vighne, Resident of Masnerwadi, Tai-Daund, Dist-Pune:</u>

Sr.No.	Objection/Suggestion/ Question		Answer given by Project Proponent/Environment Consultant/Public Hearing Committee	
1)	Project produces	Proponent electricity	If Maharashtra State Electricity Board grants the	

	through	co-gene	ration	permission, it may be possible.
	project.	Whether	the	
	electricity	can	be	
	provided people?	to	local	
i	people:			

8) Shri Amit Giramkar, Resident of Deulgaon Raje, Tal – Daund, Dist-Pune

Sr.No.	Objection/Suggestion/ Question	Answer given by Project Proponent/Environment Consultant/Public Hearing Committee	
1)	Which development work will be undertaken by the Project Proponent in the vicinity of the project, being drought areas	Project Proponent has helped the surrounding villages in the drought area from time to time. Every year the plastic tank of capacity of 1,000 liter and 2,000 liter were provided in the drought area, The fertilizers are made available in a reasonable rate.	

9) Shri Kailash Bapurao Giramkar, Resident of DeulgaonRaje, Tal-Daund, Dist-Pune

Sr.No.	Objection/Suggestion/ Question	Answer given by Project Proponent/Environment Consultant/Public Hearing Committee
1)	How project proponent will help to the farmers residing near the project to adopt new methods for sowing in the agriculture fields.	Every year the team of agriculturists residing near the project is sent to Mahatma Krishi Vidyapeeth for training. The training proved useful. To maintain the area for lush green, the local farmers are made available various saplings without cost. Also the node of sugarcane is made available without any cost.

10) Shri Ganesh Bhausaheb Baravkar, Resident of Malewadi, Tal- Daund, Dist-Pune:-

Sr.No. Objection/Su Quest	
------------------------------	--

1)	Whether the project	If the plot/land is made available, the education
	proponent has any plan of establishing education and social institute to the	and social institute will be opened for the needy students.
	needy students of the area?	

11) Shri Suhas Jagdale, Ex. Sarpanch, Lingali Grampanchayat, Tal-Daund, Dist-Pune:-

Sr. No	Objection/Suggestion/ Question	Answer given by Project Proponent/Environment Consultant/Public Hearing Committee	
1)	Whether project proponent has any plan of rain water storage and harvesting?	i , , , ,	

Project officials informed that every year the saplings are made available to the local farmers. Also, if the agriculturists desires, the analysis of water and soil facility is extended at a reasonable cost.

Chairperson, Public Hearing Committee discussed with Project Proponent and Project Environment Consultant regarding Corporate Social Responsibility (CSR) Fund and various social welfare schemes. She further informed about the directives of Govt. of India for Corporate Environment Responsibility (CER) Fund and informed that the permission of District Magistrate is essential to carry the various schemes under CER. Member, Convener of the Public Hearing Committee informed the participant that it is mandatory to the project proponent to spent 2 ½% from the profit.

Member, Convener of the Public Hearing Committee appealed the participant to raise any suggestion, objection regarding the Environment Management Plan of the project. There was no response from the participant.

While concluding the meeting, Member, Convener of the Public Hearing Committee informed that this Committee does not take any decision. The suggestions, objections raised during the meeting have been noted and it will be included in the

minutes of the meeting. The minutes will be sent along with Final Environment Impact Assessment report to the Expert Committee of Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Govt. of India. The Expert Committee will take further decision for the project.

Member, Convener of the Public Hearing Committee thanked the local people who attended in a large number and raised their suggestions, objections regarding the project and declared that the proceedings of the meeting is completed.

The meeting ended extending thanks to Chair.

(Nitin Shinde)

sitin Shinde

Member, Convener,

Environmental Public Hearing Committee

and

Sub Regional Officer, Pune-I, Maharashtra Pollution Control Board,

Pune

(Dr. Jayashree Katare)

Chairperson

Environmental Public Hearing Committee

and

Additional District Magistrate, Pune

Dist - Pune

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Tel: 24024022/24020781/ 24010437

Fax: 24093814 / 24044532 website: http://www.mpcb.gov.in E-mail: enquiry@mpcb.gov.in



Kalpataru Point, 3rd Floor, Sion - Matunga Scheme Road No. 8, Near Sion Circle, Sion (E) Mumbai - 400 022

No. BO/JD (WPC)/PH/B- 24

Date: $\frac{7}{03/2015}$

OFFICE ORDER NO. E- 155 OF 2015

In compliance of Notification S. O. 1533 dt. 14/09/2006 and amended Notification S. O. 3067 (E) dt. 01/12/2009 of Ministry of Environment and Forests, Government of India, the Public Hearing Panel in respect of proposed project of expansion of sugar mill capacity from 3500 to 6500 TCD and distillery capacity from 45 KLPD to 90 KLPD proposed by M/s. Daund Sugar Ltd. at Village - Alegaon, Tel. - Daund, Dist. - Pune - 413 801, Maharashtra is as below;

1) District Magistrate, Pune
Or his representative not below the
Rank of an Additional District Magistrate

Chairman

Representative of Maharashtra Pollution Control Board
 Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Pune - I will work as;

Member, Convener

The Members are requested to make it convenient to attend the Public Hearing dt. 13.03.2015 on 11.00 a.m. at Aleshwar Mangal Karyalaya, M/s. Daund Sugar Ltd. Gat No. 99, Village - Alegaon (Kadamivasti), Tal. - Daund, Dist. - Pune - 413 801, positively,

(Dr. P. Anbalagan IAS)
Member Secretary

Copy submitted for Information to:

- 1) The Additional Chief Secretary, Environment Department, Govt. of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai-400 032
- 2) The Chairman M. P. C. Board, Mumbai

Copy for Information to:

District Collector, Pune

Copy to project proponent:

M/s. Daund Sugar Ltd. Gat No. 99, Village - Alegaon (Kadamvasti), Tal. - Daund, Dist. - Pune - 413 801

Copy for Information & necessary action to:

- 1) Regional Officer, M. P. C. Board, Pune
- 2) Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Pune I He is instructed to ensure that the copies are served to all concerned.
- 3) EIC, M. P. C. Board, Mumbai For information & display on website. Soft copy of Executive Summary sent to EIC section.

(9/4) Hall to 96/04/9-8

महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ

उप-प्रादेशिक कार्यालय, पुणे-१

पर्यावरणविषयक जन सुनावणीची सूचना

मे. दौंड रागर प्रा. िं, गट नंबर ९९, आलेगाव, ता. दौंड, जि. पुणे प्रस्थावित कस गाळप क्षमता विस्तार ६००० पासून ७५०० टन प्रतिदिनपर्यंत व मळी आधारित आसवानी प्रकल्प ९० के.एल.पी.डी. ते १२० के.एल.पी.डी.पर्यंत या प्रकल्पाची पर्यावरणविषयक जनसुनावणी आयोजित करणेकामी प्रस्ताव मंडळाकडे प्राप्त झालेला आहे. सदर प्रस्तावासंबंधी पर्यावरणविषयक सूचना, विचार, टीका-टिप्पणी तसेच आक्षेप नोंदविण्यासाठी जाहीर पर्यावरणविषयक जनसुनावणीचे आयोजन पुढीलप्रमाणे करण्यात आलेले आहे.

ठिकाण : मे. दौंड शुगर प्रा. लि., गट नंबर ९९, आलेगाव, ता. दौंड, जि. पुणे. दिनांक : १९/०६/२०१९ (बुधवार), वेळ : सकाळी ११:०० वाजता

सदर नियोजित प्रकल्पाच्या परिसरातील रहिवासी, पर्यावरणविषयी काम करणाऱ्या संस्था, सदर प्रकल्पामुळे अन्य प्रकारे प्रभावित होणारे रहिवासी यांना प्रकल्पासंबंधी सूचना, टीका-टिप्पणी तसेच आक्षेप तोंड़ी किंवा लेखी स्वरुपात नोंदवता येतील.

सदर प्रकल्पाबाबत लेखी स्वरुपात सूचना ही जाहिरात प्रसिद्ध झाल्यापासून ३० दिवसांच्या आंत खालील पत्त्वावर पाठविण्यात याव्यात-

प्रादेशिक अधिकारी / उप-प्रादेशिक कार्यालय, पुणे-१ महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, जोग सेंटर, दुसरा व तिसरा मजला, वाकडेवाडी, पुणे-मुंबई रस्ता, पुणे-४११००३

सदर प्रकल्पासंबंधी माहिती असलेले कार्यकारी साराश अहवाल मराठी व इंग्रजी भाषेमध्ये तसेच पर्यावरण आघात मृल्यांकन अहवाल खालील कार्यालयांमध्ये उपलब्ध आहेत. संबंधित व्यक्ती या कार्यालयांमध्ये कार्यालयीन वेळेत सदर कागदपत्रे अभ्यास् शकतील.

- ०१) जिल्हाधिकारी कार्यालय, पुणे
- ०२) जिल्हा उद्योग केंद्र, पुणे
- ०३) जिल्हा परिषद कार्यालय, पुणे
- अप्रोदेशिक कार्यालय व उप-प्रादेशिक कार्यालय, पुणे-१, मप्रिन मंडळ, जोग सेंटर, दुस्स्य व तिसरा मजला, वाकडेवाडी, पुणे-मुंबई रस्ता, पुणे-४११००३
- ०५) मा, सदस्य सचिव, मप्रिन मंडळ (मुख्यालय), कल्पतरु पॉइंट, तिसरा मजला, सम्बन-माटुंगा स्कीम रोड क्र. ७, सिनेप्लॅनेटसमोर, सायन सर्कलजवळ, सायन (पूर्व), मुंबई-२२
- भीनल कार्यालय, पश्चिम-मध्य झोन, पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, न्यू भोकेटरिएट बिल्डिंग, तळमजला, ईस्ट विंग, सिव्हील लाईन, नागपूर-४४०००१
- ०७) पर्यावरण विभाग, नवीन प्रशासन भवन, पंघरावा मजला, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, सुंबई-३२
- ०८) तहसील कार्यालय, दौंड, ता. दौंड, जि. पुणे
- ०९) ब्रामपंचायत कार्यालय, लिंगाली, बोरिबेल, आलेगाव, खोरवाडी, देऊळगाव राजे, ता. दौड, जि. पुणे.
- १०) उपविभागीय अधिकारी, दौंड, ता. दौंड, जि. पुणे

सही/-(नितीन शिंदे) उप-प्रादेशिक अधिकारी, पुणे-१ महक्राष्ट्र प्रदूषण निवंत्रण मंडळ

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Sub Regional Office, Pune-1

NOTICE FOR ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING

Ws. Daund Sugar Pvt Ltd., has submitted the proposal of their proposed expansion of sugar unit from 6,000 to 7,500 TCD and Molasses based Distillery unit from 90 KLPD to 120 KLPD Alegaon, Tal Daund, Dist-Pune, to M.P.C. Board. In this regard a Public Hearing is proposed to be conducted from environmental angle, about this project. All persons including bonafied residents environmental groups and others located at the project site can participate in the Public Hearing. Suggestions, views, comments and objections of the public can be filed at the following addresses in writing within 30 days from the date of publication of this notice.

Regional Office / Sub-Regional Office Pune-I, M. P. C. Board, Jog Centre, 2nd & 3rd Floor, Wakdewadi, Pune-Mumbai Road. Pune- 411 003.

Oral and written suggestions can also be presented during the Public Hearing to be conducted at: Venue : M/s. Daund Sugar Pvt Ltd., Gat No.99, Alegaon,

Tal. Daund, Dist. Pune, Maharashtra.

Date : 19.06.2019 (Wednesday) Time: 11.00 AM

Copies of the Executive Summary containing the salient features of the project both in English and Marathi and draft EIA Report, are available at the following offices..

01) District Collector, Pune

02) District Industries Centre, Pune.

03) Zilla Parishad, Pune.

- 04) Regional Office Pune & Sub Regional Office, Pimpri Chinchwad, MPC Board, Jog Centre, 2nd & 3rd Floor, Wakadewadi, Pune-Mumbai Road, Pune- 411 003.
- 05) Member Secretary, MPC Board, Kalpataru Point, 3rd Floor, Sion-Matunga Scheme Road No.8, Opp. Cine Planet, Near Sion Circle, Sion (E), Mumbai-22 06) Zonal Office, West Central Zone, New Secretariat Building
- Ground Floor East Wing, Civil Line, Nagpur- 440001.

 O7) Environment Department, Government of Maharashtra, New
- Administrative Building, 15th Floor, Mantralaya, Mumbal

08) Tahasildar Office, Daund, Dist. Pune.

Grampanchayat Office, Lingali, Boribel, Alegaon, Raonwadi, Deutgaon Raje, Tal. Daund, Dist. Pune.
 Sub-Divisional office, Daund, Tal-Daund, Dist-Pune.

Concerned persons will be provided access to the Executive Summery of the project & draft EIA Report during office hours at the above mentioned places.

(Nitin Shinde)

Sub Regional Officer, Pune-Maharashtra Pollution Control Board

जाहीर ट्रोकसुनावणी

मे. दोंड गुगद्र प्रा. हि., गर ने. ९९, आहेगाव, ता. दोंड, जि.पूर्ण या प्रकल्पाची प्रस्तावित ऊस गावप क्षत्रता विस्ताद ६००० पासून ७५०० रन प्रतिदिन पर्यत् व त्रकी आधादित आसवणी प्रकल्प ९० के.एक.पी. डी ते १२० के.एक.पी.डी पर्यत् या प्रकल्पाची पर्यावदण विवयक जनसुनावणी

स्थक:- मे. दोंड शुगद्र आ.हि., गर मं १९९, आलेगाव,

दिनोंक व वेळ:- १९/०६/२०१९ (बुधवार्) सकाळी- १९.०० वा. .

	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		
<u> </u>			
अने.	. नाव	44	₹)€∫
			1/2.
·) .	ञा डॉ. जथडी करार	भ्यध्यक्ष्म नथा	tany as
		अपार जिल्हादगधिकारी	19-649
*		पूर्व 🔭	
<u> </u>	CONTRACTOR OF THE CONTRACTOR		
	मा. दिलीप खेडकर	"सदस्य" तथा	
್ಷ 4.	मा. १५७७५ व्यञ्गर	प्रादेशिक अधिकारी	श्रीश्रहतर देखे
•		स्रानि मंडढ, पुरो	6 19 8 19 1 V
	20 21	V 710 JAN JE" J201	
3 ,	माः निनित शिंद	"रामन्वयक" तथा ऊप-प्रादेमिक अधिकारी,	(apple)
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	भ्रानिःमेड्ह, पूर्णे १	
		A.A.10.23.6. 401. 1	
		•	
	* 3	<u>-</u>	
ì	·		

s.		ρ.
19	प्रद भाव	1781
गळ्ड वात्ववर	म्राक्ष्याडी	ms. Beken
<u> </u>	10001001	At h
Jamo urung	600	000
\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	वार्च अ8	190
- \ (3) (9) ac <349 &w	a) co o c	Descripely
हे ट्रामेय मरलावर पायपते	201205]	Ansar
	नायक्ष	Q Vhus
1 D(4) 2 1980 541	उत्राक्ताव	Kala
	'का निगाय	Twee
e) of milal man	13010311g	Needen /
१०) भावडे भागीय मध्यकर	Azridaust	5 moster
99) मराव्य राज भुत्नोहा (मरगळवाडी	must
् १२) इम्मावि नाजावा म लगराया	अज्ञारपारी	स्मार्थिक १४३१
13) याशीलाय सम्माण की	चेरे गरी	K.V. Yode
प्रा प्रामा विभवनाम । वहन	भर्त न्त्रवार्	250 1212
I will along it	मसन्द्रवाडी	JAME.
्रिक्ष महेंबा राक्टरण रिजाने	निंग की	suble
10 में रिन दिलागय ज्यायिश इस्सा क	त्रात्रगात	Dr.
१ १ जिल्ला क्योर छ। कुला १४	a) el a ps	- Kinks
१८) कुट प्रकारी जानदेव	चेषो <u>ं</u> देवर्डा	Summout 2
	अत्लेगाव	
and the same of th	(insup)	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
and a second	मदन ने वपाडी	H. Award
27 स्थार्धा गणात माट	IMDIICI1	8cW=
सार्य भरावद तावव	अगलेगाव -	Course
न १६ विश्वास्ति या गर्भ मक्त्री	- लिशाकी	Yourds -
261 Alrigali york ollinn.	31 किंगान	SAM
नाम्पदर अप्रोल उत्तम	1601019	Meutenderste
का भिर्व विनामक रायमि	क्षिमी केडी	1 Ronthe
asignas al. un.	जनमब्दली	+ sar
उर्ग द्यापुत् कारोग्या भारिक राष्ट्र	31/002118	22
उर्ग सीरामत्य द्वानेस्वा भारिकरात्र	क्रालेशिव	Maros
उरे फिरमे सामनाप रामिका		Tigasi

	-	-
	49 2119	2.2
DE 10119	120	Fael
ज्ञाधर तकाराम वसाव	केशबल	
कि विस्ता सिमानी रिकेटर	वाराबल	na -
11 2	340010	SULVY
5) 2/11/1/ 07/07 C) 2/11/19 01/19	301m 011d	La sordel
) निर्माशि काटरा याळ्टराव	BUMOITA -	Janes .
	<i>विशासी</i>	Just of B.R.
2) ज्ञाताप बाळकाण वांडीप्र	100 2100)	8813
2) A12962 TIPIN 2146181		444
3) 311210,915 1800 401(1210)	311035119	120
x) 1216 (1012) X1445	301 20119	Shirlan
	कलम अन्त्रमा	Assert
निर्देश विवारी करिया	100) ·	5 polaries 3
कार्याक समाय रामायर	Δ,	TIC O IS
न प्राप्टरम रामपाद जागाम	Meren saily	14417 15 1401. IN
e) Arising Elis of Wall	291295	1 1 1 2 2 3
.1	क्षाक्षिता व	Augure -
	1722125/1	when 83
	मालापि	10011
रे किंद्र में मारामा	apar assur	(B)
3) 002 218121 41820	काम्बादाही	Jawo!
y 312 d. 312	·	X OUTSIDE ST H
अतिहम् हळ्याम् नार्ष	मह्मेर्वाडी	Control
न स्थानित क्षात्रीचा प्रत	213/13/	3-1 5-1 760 (11)
31931	आलेगाव	Small
िकाउँ निकात गर्गण्टराव	आलगाव	an
ा अवगरे सर्ज वामन	Sund a bros	Son Hal
- sed anioniel milles	नेककाम राष्ट्री	Book
2) जायवन्य व्याप कमाउक	7	100 × 100
2) शिर्म मिली हिरिष्टा के 3) अवन अवाजी वर्त कराव 3) अवन अवाजी वर्त कराव	गापाळवाडा	Co year Co
2	P101191	
31 2900 2900 2410 1100	क्षाने जा प	H
मान हैं। अभारत	बारिछल	Peaks 10th
में जायर सताम साम्द	413	GNOW
	Eines am	twooder
माध्ये वाउ व्यवनाम	0 00	Sel us
61 701717 manos 41212	8 410 9 8111	Towardle S.b.
स्टिशाकर युरेष्ट्रा हो। प्र	a ghalai	3000
21 111001-16/16	An la Mod Zatt	Le Ka dem To

v v v v v v v v v v v v v v v v v v v		
37.90.		
	218	= नहा
1 By Hard Brill 11		Br.L.
(3) महस्व ग्रापनाम कार्ये	प्रकल्गावयान	- grown
- १५) बिविक धुमी	शर्यगाव	A
- (AS) स्रिर्ज अग्रीक अग्री रे क्रिकार्य उपाइयके	31/01/18	4
(2) A TI 91 A JUNI	310 210	Philippe
	अग्लेगाव	- JAVA
्रिशिय आनुन	31149119	Eth
(79) 21/64 acros 2	Briaska	multi-
	10)1140	Amount
	ससन्रेरवाडी	Ser.
82 डाम्माप उपानुष प्रथमान्य	वार्डेड्डर	full
83 मिल्या माहन मीन	H402015)	Conne
्रामाप रागाप रागाप वारायवा	10131100	Shifte
कड छा लपा जिल्हा झारत	ाल का छ। य रहे	(13holf)
_ 86 आवगर संगोध के प्रहरास	के कार्य राज	A A
67 भीराष्ट्र वाप्र चीमद्रेष	रक्षण्या व भाग	Bain
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	<u>क्षिरकाष</u>	See
4116 (10)	भावेगावा	Set
10) मानपु न्हामत केलाया	- Haylen	
वा) स्थित्वन स्रोमित निध्	न्द्रभा ध्वस्ते ।	- Suff
12) विशेषान अमेश हिंद्रोह	X19013119	Thout
13> 1371212 वर्षाया तरका	आलेगाव !	- smul
94 6 % कि अ मिर्देश क्वां	क्षित्राव	ARDES
- 45) शासले वानाच प्रशाहर	वारावेल	and the second
- 46) मासाक अयन र्लामध	काळेबाडी	Bridge 6
- 17 रामिट इता वरें	काळेथाडी	Roback
- 48 मार्थादर जिल्ला उराते	·311633119	A71/1
49 निकेश विश्वाश जाताप	Prila	Drew
- 50 जानाक शापत हा	Sept 15	W.
51) वाविष्ठ चहकात् मध्य	H2010/01/5/	Carriedy
		7
	•••	









A



